Bùng phát dịch bệnh Corona được xem là hiện tượng “thiên nga đen” (black

swan), khiến giới đầu tư hoảng loạn và dẫn tới hiện tượng bán tháo TTCK toàn

cầu. Tại Việt Nam, VNIndex đã mất 5.6% trong 2 phiên mở đầu xuân Canh Tý

2020 và trở thành một trong những chỉ số chứng khoán giảm mạnh nhất châu Á

thời điểm đó.

Hàng không được xem là ngành chịu tác động mạnh mẽ nhất với việc số lượng

khách du lịch sụt giảm và việc bị cắt giảm chuyến bay tới vùng có dịch. Bởi vậy,

trong 2 phiên 30/1 và 31/1, các cổ phiếu ngành hàng không đã giảm sâu, tiêu